
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 29Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

RAMON GALHARDO DE ARAÚJO
Cargo: Emprego de Confi ança III

Matrícula: 5906453/2 Coordenador

EDSON UGULINO LIMA
Cargo: Técnico em Administração e Finanças

Matrícula: 97571471/2 Coordenador

DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
Cargo: Agente Operacional

Matrícula: 54182270/2 Coordenador

II - R E V O G A R, a Portaria de nº 0097/2019, que designou a Comissão 
de Cotação Eletrônica de Preços.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 517272

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

 Nº 001/2019, DOE Nº 512315 DE 03/01/2020.
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020
LEIA-SE: Vigência: 01.02.2020 a 31.01.2021
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 517176

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 003/2020;BENEFICIÁ-
RIO:ROSOMIRO MARQUES BATISTA;MATRÍCULA:3171590-1;FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; BJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS  ADMI-
NISTRATIVAS DA DITEC;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1491;PROJE-
TO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390=30-
R$2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR  DE DESPESAS:CLAU-
DIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 517116
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 004/2020;BENEFICIÁ-
RIO:DANIEL MAURO LEAL CAMPOS;MATRÍCULA:54182270-2;FUNÇÃO: 
AGENTE OPERACIONAL; BJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS  COM SU-
PRIMENTOS DE INFORMÁTICA E EXPEDIENTE DO ESCRITÓRIO CENTRAL 
;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;-
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO : 15  DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS. ORDENADOR  DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE 
BARROS PEREIRA.

Protocolo: 517251
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 002/2020;BENEFICIÁ-
RIO:ALEXANDRE FARIAS VALENTE;MATRÍCULA:54196324;FUNÇÃO: EX-
TENSIONISTA RURAL II; BJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS  ADMINIS-
TRATIVAS DO ESLOC DE ORIXIMINÁ;MUNICÍPIO:ORIXIMINÁ ; PROGRAMA 
:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DES-
PESA:3390-30=R$3.000, 00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 517104

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 0049/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 201, I e art. 
224, “caput”, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar a Sindicância Investigatória instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1259/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE 
nº. 33956 de 20/08/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2019/0000033472, conforme as razões apresentadas no Relatório Final 
lavrado pela Comissão Sindicante, em 06/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0050/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 

DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 224, “caput”, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA Nº. 1674/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000006561, conforme as razões apresentadas no Relatório Final 
lavrado pelo Colegiado Processante, em 09/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0051/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 224, “caput”, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA Nº. 1636/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada 
no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2018/0000058237, conforme as razões apresentadas no 
Relatório Final lavrado pelo Colegiado Processante, em 14/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0052/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 224, “caput”, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA Nº. 1923/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, publicada 
no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2018/0000019808, conforme as razões apresentadas no 
Relatório Final lavrado pelo Colegiado Processante, em 16/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0053/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Sobrestar o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 909/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, 
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, até desfecho do apuratório 
atinente ao Processo nº. 2018/0000015873, posto que faz-se necessário o 
conhecimento de informação relevante advinda, de acordo com as razões 
apresentadas no Memorando nº. 013/2020-CPAD, datado de 10/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0054/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Sobrestar a Sindicância Acusatória instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1728/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE 
nº. 34016 de 22/10/2019, até desfecho do apuratório atinente ao Processo 
nº. 2018/0000015873, posto que faz-se necessário o conhecimento de 
informação relevante advinda, de acordo com as razões apresentadas no 
Memorando nº. 008/2020-CSIND, datado de 13/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0055/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Sobrestar a Sindicância Acusatória instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1729/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE 
nº. 34016 de 22/10/2019, até desfecho do apuratório atinente ao Processo 
nº. 2018/0000015873, posto que faz-se necessário o conhecimento de 
informação relevante advinda, de acordo com as razões apresentadas no 
Memorando nº. 005/2020-CSIND, datado de 13/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 517141


